
  

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2024/SECEL/MT 
EDITAL PONTOS DE CULTURA – PNAB – CICLO 1 

 
 

RESULTADO FINAL – FASE DE HABILITAÇÃO 
 
 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT – 
torna público, para conhecimento de todos os interessados, a Resultado Final da Fase de Habilitação do Edital de Chamamento Público nº 
24/2024/SECEL – PONTOS DE CULTURA, integrante das ações da Política Nacional de Cultura Viva (PNCV), instituída pela Lei nº 13.018, de 22 de 
julho de 2014, e da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 
2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e executada em conformidade com as demais normativas 
estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando o subitem 2.1 do Edital, foram distribuídas o total de 23 (vinte e três) vagas em categoria única de “Pontos de Cultura”. 
 
Considerando que, conforme disposto no subitem 7.1 do Edital, no conjunto das vagas disponibilizadas nos editais da Política Nacional Aldir Blanc 
em Mato Grosso deverão ser observados os seguintes percentuais mínimos de reserva para Políticas Afirmativas: 25% (vinte e cinco por cento) 
para pessoas negras (pretas e pardas) ou seu representante legal, 10% (dez por cento) para pessoas indígenas ou seu representante legal e 5% 
(cinco por cento) para pessoas com deficiência (PcD) ou seu representante legal, bem como disposto no Anexo I – Categorias e Cotas deste Edital. 
 
Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para 
o Interior do Estado de Mato Grosso e para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá (RMVRC), conforme descrito no subitem 2.2 do Edital. 
 
Considerando o subitem 3.2, alíneas I e II, informamos o resultado dos proponentes pré-certificados como “Pontos de Cultura”, pois atingiram o 
mínimo de 50 pontos (50% do total) no bloco 1 (avaliação da atuação da entidade cultural). 
 
RESOLVE: 
 



  

 

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL 
MUNICÍ

PIO 
LOCALIDADE 

NOME DO 
PROJETO 

COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

RESULTADO 
CERTIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/01822 

GRUPO DE TEATRO 
OGAN 

CAMPO 
NOVO 
DO 
PARECIS 

INTERIOR 
“TÁ NO PONTO! 
– CRIATIVIDADE 
QUE CONECTA” 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

120,00 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01804 

INSTITUTO 
HISTÓRICO E 
GEOGRAFICO DE 
POXORÉU 

POXORÉ
U 

INTERIOR 
FAZER CERÉU: 
OFICINAS VIVAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

115,83 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01884 

ASSOCIAÇÃO 
INSTITUTO SABERES 

JUÍNA INTERIOR 

SABERES DA 
PALAVRA: 
MEDIAÇÃO, 
CONTAÇÃO E 
PROJETOS 
CULTURAIS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

114,00 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01850 

MISSAO SALESIANA 
DE MATO GROSSO 

POXORÉ
U 

INTERIOR 

PONTO DE 
CULTURA 
CENTELHA DE 
LUZ 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

113,83 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01795 

INSTITUTO CASA DA 
CULTURA DE ALTA 
FLORESTA MT 

ALTA 
FLOREST
A 

INTERIOR 
4,3,2,1 CULTURE-
SE 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

113,67 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01792 

BLOCO DOS 
CARETAS 

GUIRATI
NGA 

INTERIOR 
80 ANOS DOS 
CARETAS DE 
GUIRATINGA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 
DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

112,33 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 
DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

SECEL-PRO-
2025/01858 

TEATRO 
EXPERIMENTAL DE 
ALTA FLORESTA 

ALTA 
FLOREST
A 

INTERIOR 

PONTO DE 
CULTURA 
ESPAÇO 
CULTURAL TEAF: 
ORIGO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

109,17 HABILITADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01616 

INSTITUTO NOBRES 
VOZES-INNOVO 

NOBRES INTERIOR 
"NOBRES SONS 
EM 
MOVIMENTOS" 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

100,83 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01740 

ASSOCIAÇÃO 
MOVIMENTAR! 

PORTO 
DOS 
GAÚCH
OS 

INTERIOR 

CULTURA E 
SUSTENTABILIDA
DE: ROTA 
CRIATIVA DE 
PORTO DOS 
GAÚCHOS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

98,17 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 
DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

SECEL-PRO-
2025/01906 

CLUBE DE IDOSOS 
DE CLAUDIA 

CLÁUDI
A 

INTERIOR 
PONTO DE 
CULTURA 
TERCEIRA IDADE 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

97,83 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01756 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTISTAS PLÁSTICOS 
DO ESTADO DE 
MATO GROSSO 

CÁCERE
S 

INTERIOR 
SALÃO DAS 
ARTES 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

97,50 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01614 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL TEATRO 
FACES 

PRIMAV
ERA DO 
LESTE 

INTERIOR 

PONTO FACES DE 
CULTURA: 
CONEXÕES 
CÊNICAS - ARTES 
DA CENA, CIRCO, 
LITERATURA E 
FORMAÇÃO 
CULTURAL 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

96,67 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01611 

AMA CAPOEIRA 
VALE DO ARAGUAIA 

BARRA 
DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

CAPOEIRA NO 
VALE DO 
ARAGUAIA: 
CORPO, VOZ E 
GINGA 
FEMININA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

94,83 HABILITADO 
 

SECEL-PRO-
2025/01861 

ASSOCIAÇÃO 
REMANSO 
FRATERNO JOÃO 
GABRIEL 

CÁCERE
S 

INTERIOR 

REMANSO 
FRATERNO 
PONTO DE 
CULTURA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 

94,67 CLASSIFICADO 



  

DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

SECEL-PRO-
2025/01888 

INSTITUTO 
ARMANDO LUVISON 

BARRA 
DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

CERRADO VIVO – 
PONTO DE 
CULTURA: 
TECENDO REDES 
DE SABERES E 
FAZERES 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

94,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01789 

INSTITUTO DE 
CULTURAS 
ESPORTES E ARTES 
ALTERNATIVAS-
ICEAA 

BARRA 
DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

PONTO DE 
CULTURA 
CULTURAS DO 
ARAGUAIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

93,83 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01752 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL MAESTRO 
MARINHO FRANCO 

RONDO
NÓPOLI
S 

INTERIOR 

RE-CRIAR: 
TRANSFORMAND
O RESÍDUOS EM 
EXPRESSÃO 
ARTÍSTICA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

92,67 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01574 

ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA 
CULTURAL BRASIL 

LUCAS 
DO RIO 
VERDE 

INTERIOR 
EDUCANDO COM 
ARTE 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

92,50 

 
HABILITADO  
 
FASE RECUSAL –  
Recurso DEFERIDO, 
quanto a análise de 
mérito. 
  

SECEL-PRO-
2025/01895 

ASSOCIAÇÃO OS 
AMIGOS DAS 
CRIANÇAS 

LUCAS 
DO RIO 
VERDE 

INTERIOR 
PONTO DE 
CULTURA CANTO 
DAS ARTES 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

91,00 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01824 

ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL 
INDIGENA E 
RECUPERAÇÃO 
AMBIENTAL 

BARRA 
DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

A'UWĒ 
DZATSIDZÉ: O 
NINHO DA 
CULTURA 

PESSOA INDÍGENA 
PESSOA 
INDÍGENA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

90,50 HABILITADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01826 

OBRAS SOCIAIS DA 
COMUNIDADE DE 
ARAPUTANGA 

ARAPUT
ANGA 

INTERIOR 

ARTE DE INCLUIR 
– TEATRO - 
SEGUNDO LUCAS 
E MATEUS – 1º 
ATO - 
ANUNSIAÇÃO 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

90,33 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01836 

INSTITUTO ARTE 
CERRADO 

BARRA 
DO 
GARÇAS 

INTERIOR 
PONTO DE 
CULTURA ARTE 
CERRADO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

87,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01834 

ASSOCIACAO 
CULTURAL ARTE E 
DANCA - ACAD 

TANGAR
Á DA 
SERRA 

INTERIOR 

1° FESTIVAL 
"SOU OS DE 
FORA SOU 
CULTURA 
POPULAR, QUEM 
É VOCÊ PRA 
DERRAMAR MEU 
MUNGUNZÁ" 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

86,50 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01903 

ASSOCIAÇÃO ARAXÁ 
RONDO
NÓPOLI
S 

INTERIOR 

ÌGBÀLÀ: 
RESGATANDO A 
IDENTIDADE E 
CULTURAL  
ANCESTRAL 

PESSOA NEGRA - 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

84,17 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01855 

CTG RELEMBRANDO 
OS PAGOS 

JUÍNA INTERIOR DANÇA COMIGO 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

81,83 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01660 

CIRANDA 
BARRA 
DO 
GARÇAS 

INTERIOR 
CIRANDA NOS 
BAIRROS E 
ESCOLA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

80,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01657 

ACADEMIA DE 
LETRAS, CULTURA E 
ARTES DO CENTRO-
OESTE 

BARRA 
DO 
GARÇAS 

INTERIOR 
ACADEMIA VIVA 
II 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

78,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01835 

ASSOCIAÇÃO 
KOBLENZ BRASIL - 
KOBRA 

RONDO
NÓPOLI
S 

INTERIOR 
MUSICAL 
HARMONIA E 
EVOLUÇÃO 

PESSOA NEGRA - 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

77,33 CLASSIFICADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01682 

ASSOCIACAO 
CULTURAL E SOCIAL 
DE SORRISO - CASA 
DE TAIPA 

SORRIS
O 

INTERIOR 

CASA DE TAIPA – 
CULTURA E 
RESISTÊNCIA 
NORDESTINA 

PESSOA NEGRA - 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

77,17 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01859 

CENTRO DE 
TREINAMENTO 
COMUNITARIO ONG 
CTC 

CÁCERE
S 

INTERIOR 

PROJETO SOCIAL 
VISIBILIDADE 
PARA NOSSA 
CULTURA 

PESSOA NEGRA - 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

48,17 

DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 60 
PONTOS  

SECEL-PRO-
2025/01899 

ASSOCIACAO 
ESCOLA SKATE BOB 

RONDO
NÓPOLI
S 

INTERIOR 

CULTURA EM 
MOVIMENTO: 
ARTE, ESPORTE E 
EXPRESSÃO 
POPULAR 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 

DESCLASSIFICADO: 
NÃO É CERTIFICADA 
E NÃO ATINGIU O 
MÍNIMO DE 50 
PONTOS (50% DO 
TOTAL) NO BLOCO 1 
(AVALIAÇÃO DA 
ATUAÇÃO DA 
ENTIDADE 
CULTURAL) 

45,33 

DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 60 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01578 

CENTRO ESPIRITUAL 
XAMANICO TRIBO 
DO ARCO IRIS 

SINOP INTERIOR 

PROJETO: 
RESGATE DE 
SABERES 
TRADICIONAIS 
DOS POVOS 
ORIGINÁRIOS 
IKPENG 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 

DESCLASSIFICADO: 
NÃO É CERTIFICADA 
E NÃO ATINGIU O 
MÍNIMO DE 50 
PONTOS (50% DO 
TOTAL) NO BLOCO 1 
(AVALIAÇÃO DA 
ATUAÇÃO DA 
ENTIDADE 
CULTURAL) 

40,50 

DESCLASSIFICADO: 
MÉDIA TOTAL 
ABAIXO DE 60 
PONTOS 

SECEL-PRO-
2025/01743 

INSTITUTO DE 
MULHERES NEGRAS 
DE MATO GROSSO - 
IMUNE MT 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CENTRO 
CULTURAL CASA 
DAS PRETAS – 
MOVIMENTAND
O A CULTURA 
AFRO EM MATO 
GROSSO 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

118,33 HABILITADO 



  

SECEL-PRO-
2025/01876 

ACADEMIA 
MATOGROSSENSE 
DE LETRAS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DAS 
LETRAS: 
FORMAÇÃO E 
INTERCÂMBIO 
LITERÁRIO 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

117,33 HABILITADO 
 

SECEL-PRO-
2025/01781 

INSTITUTO DOS 
CEGOS DO ESTADO 
DE MATO GROSSO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CULTURA 
ACESSÍVEL: ARTE 
E INCLUSÃO 
PARA PESSOAS 
COM 
DEFICIÊNCIA 
VISUAL 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

117,33 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01886 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL FLOR 
RIBEIRINHA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA 
QUINTAL DE 
DONA 
DOMINGAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

116,50 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01633 

INSTITUTO INREDE CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

LABCOM- A 
CIDADE E A 
CULTURA COMO 
DIREITO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

CERTIFICADA COMO 
PONTO 

115,50 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01731 

ASSOCIAÇÃO 
ESTADUAL DAS 
ETNIAS CIGANAS DE 
MATO GROSSO 
(AEEC-MT) 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ENCONTRO DE 
CULTURA 
CIGANA DE 
MATO GROSSO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

114,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01860 

ORGANIZAÇÃO 
COMUNITÁRIA DA 
ALDEIA 

CHAPAD
A DOS 
GUIMAR
ÃES 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ROTA DAS ARTES 
DA ALDEIA 
VELHA 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

114,17 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01890 

GRUPO TIBANARE CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

NÚCLEO DE 
TEATRO 
TIBANARÉ: 
FORMAÇÃO E 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

112,00 CLASSIFICADO 



  

CRIAÇÃO 
ITINERANTE 

SECEL-PRO-
2025/01853 

INSTITUTO 
ECOSSISTEMAS E 
POPULAÇÕES 
TRADICIONAIS 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA MÃOS 
DE BARRO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

111,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01893 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL CENA 
ONZE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CINEMA PARA 
TODOS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

110,83 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01699 

ASSOCIACAO 
CULTURAL MT 
QUEER 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA MT 
QUEER: ARTE, 
FORMAÇÃO E 
INCLUSÃO 

PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

110,67 HABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/01705 

ASSOCIAÇÃO SÓCIO 
CULTURAL E 
AMBIENTALISTA 
LEITE DE PEDRAS - 
LABORATÓRIO 
CÊNICO 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA CIRCO 
ESCOLA LEITE DE 
PEDRAS: É O 
CIRCO DE NOVO! 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

110,00 CLASSIFICADO  

SECEL-PRO-
2025/01880 

INSTITUTO 
GERMINANDO SONS 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

GERMINANDO 
SONS E SONHOS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

109,83 CLASSIFICADO  

SECEL-PRO-
2025/01900 

ASSOCIACAO CASA 
DO HIP HOP 
ESPORTE VIDA E 
ARTE 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DO HIP 
HOP 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

108,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01897 

MOVIMENTO 
VAMBORA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

MULHERES NA 
CENA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

108,17 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01576 

ASSOCIACAO 
CULTURAL CELEIRO 

CAMPO 
VERDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 

CELEIRO DAS 
ARTES - 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

108,00 CLASSIFICADO 



  

DAS ARTES - 
ASSOCIACAO CCA 

DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

OFICINAS E 
ESPETÁCULOS 

SECEL-PRO-
2025/01620 

ASSOCIAÇÃO 
DOS(AS) 
AMIGOS(AS) DO 
CENTRO DE 
FORMAÇÃO E 
PESQUISA OLGA 
BENÁRIO PRESTES. 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CORDAS, CORES 
E CONEXÕES 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

106,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01862 

ASSOCIACAO 
CUIABANA DE 
CULTURA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CENTRO 
HISTÓRICO DE 
CUIABÁ: 
EDUCAÇÃO E 
MEMÓRIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

105,50 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01907 

ASSOCIAÇÃO 
MATOGROSSENSE 
DE AMPARO AO 
DEPENDENTE 
QUIMICO - AMADEQ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA HIP 
HOP - VOZES DA 
COMUNIDADE 

PESSOA NEGRA - 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 
DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

105,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01877 

INSTITUTO ELEVAR CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ESPAÇO ELEVAR 
DE ARTE E 
CULTURA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

105,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01623 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL FLOR DO 
CAMPO - ACFC 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA - FLOR 
DO CAMPO 

PESSOA NEGRA - 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 
DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

102,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01819 

ASSOCIAÇÃO 
MUNICIPAL DA 
ORGANIZAÇÃO 
MUNDIAL PARA A 
EDUCAÇÃO PRÈ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PONTO DE 
CULTURA ENTRE 
LIVROS E 
HISTÓRIAS NA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

102,00 CLASSIFICADO 



  

ESCCOLAR DO 
ESTADO DE MATO 
GROSSO 

PRINEIRA 
INFÂNCIA 

SECEL-PRO-
2025/01854 

CASA DE CULTURA 
SILVA FREIRE 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

AÇÕES 
FORMATIVAS E 
CULTURAIS DO 
PONTO DE 
CULTURA CASA 
SILVA FREIRE 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

101,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01786 

ASSOCIAÇÃO 
CAMINHANDO PARA 
MAIS SONHO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

PROJETO DE 
GORESTE – 
FORTALECENTO 
A CULTURA 
POPULAR 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

98,83 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01664 

INSTITUTO 
ESTADUAL 
SEMENTES DO BEM 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

SEMEANDO 
CULTURA VIVA: 
FORMAÇÃO, 
IDENTIDADE E 
SUSTENTABILIDA
DE 

PESSOA NEGRA - 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

97,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01908 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL RAIZES 
CUIABANA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

A MAGIA DO 
SIRIRI 

PESSOA NEGRA - 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 
DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

95,83 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01675 

INSTITUTO SEMENTE 
BRASIL 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

POR TODA PARTE 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

90,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01630 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL ÉBANO 
BRASIL ÈGBÈ 
OMORISÀ SANGÒ 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

EXISTÊNCIA, 
RESISTÊNCIA, 
PERSISTÊNCIA E 
CONSCIÊNCIA 
NEGRA 

PESSOA NEGRA - 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 

90,17 CLASSIFICADO 



  

DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

SECEL-PRO-
2025/01607 

ASSOCIAÇÃO 
VARZEAGRANDENSE 
MADRE TEREZA DE 
CALCUTÁ 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

CULTURA E 
INCLUSÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

84,17 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01735 

INSTITUTO 
CULTURAL VITORIA 
REGIA DO PANTANAL 

SANTO 
ANTÔNI
O DE 
LEVERG
ER 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

REALIZAÇÃO DE 
OFICINAS DE 
DANÇA DE SIRIRI 
MATOGROSSENS
E 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

80,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01627 

INSTITUTO BRASIL 
VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

ESTUDIO SOCIAL 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

78,50 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01904 

INSTITUTO THEMIS 
VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

THEMIS ARTE E 
MOVIMENTO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 

INABILITADO –  
 
NÃO ENTREGOU NO 
PRAZO OS 
DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO 

78,50 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO-
2025/01726 

ASSOCIAÇÃO DAS 
MANIFESTAÇOES 
FOLCLORICAS DE 
MATO GROSSO 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

O MOVIMENTO  
DA CULTURA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

- 
CERTIFICADA COMO 
PONTO 

74,83 CLASSIFICADO 

 
 

Cuiabá, 24 de setembro de 2025. 
 

 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


